
 
 

REGISTRO GENERALE Determinazioni 
Numero Data Id 

4 22-01-2025 9582 
 

OGGETTO: 
ESTATE RAGAZZI 2025. APPROVAZIONE ELENCO ENTI 
QUALIFICATI PER LA GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI DELLA CITTÀ 
DI TORINO RIVOLTI AI BAMBINI E ALLE BAMBINE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA 

 
Con deliberazione del Consiglio Comunale del 15.11.2004 (mecc.2004 06718/007), ai sensi 
dell’articolo 114 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e dello Statuto del Comune di Torino, 
la Città di Torino costituiva l’Istituzione Torinese per una Educazione Responsabile (di seguito ITER), 
alla quale demandava l’organizzazione di una serie di servizi, tra i quali l’organizzazione di Estate 
Ragazzi. 

Estate Ragazzi da anni si realizza in partnership con la Fondazione Compagnia di San Paolo e la 
Fondazione Ufficio Pio e in collaborazione con gli Istituti Comprensivi della Città di Torino. 

L'iniziativa Estate Ragazzi della Città di Torino è un progetto educativo e ricreativo rivolto ai minori 
delle scuole primarie che si svolge durante il periodo estivo di sospensione delle attività scolastiche. 
Nasce per rispondere a un bisogno sociale, offrendo un servizio che non solo supporta le famiglie 
nella conciliazione vita-lavoro, ma soprattutto promuove il benessere e lo sviluppo dei bambini 
attraverso la proposta di attività educative e formative di qualità. Rappresenta l’opportunità per 
bambini e bambine di vivere nuove esperienze, accrescere la consapevolezza di sé e sviluppare una 
maggiore autoefficacia mettendosi alla prova in uno spazio meno strutturato rispetto al contesto 
scolastico. E’ un’occasione per ampliare le skills e favorire la crescita emotiva e relazionale. 

Premesso ciò, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 12 dicembre 2024 è 
stata approvata l’istruttoria pubblica per la qualificazione dei soggetti non a scopo di lucro, in 
possesso dei necessari requisiti e competenze, interessati a gestire i centri estivi nell’ambito 
dell’Estate Ragazzi della Città di Torino edizione 2025. 

I soggetti interessati alla gestione dei centri estivi hanno presentato la propria candidatura entro le ore 
12.00 del 15 gennaio 2025. 

Sono pervenute complessivamente 5 nuove candidature. 

Con successiva determinazione dirigenziale n. 3 del 15 gennaio 2025 si è provveduto alla nomina 
della Commissione di valutazione per l’accertamento dei requisiti e la qualificazione di soggetti senza 
scopo di lucro interessati alla realizzazione dell’iniziativa  Estate Ragazzi  per l’edizione 2025. 
 
In data 17 gennaio 2025, la succitata Commissione si è riunita presso gli uffici di ITER in Via 
Bardonecchia, 34 - Torino, per verificare il possesso dei requisiti richiesti degli Enti che hanno inviato, 
entro i termini stabiliti dall’Istruttoria pubblica sopracitata, la documentazione necessaria per la 
qualificazione. 
 
Dopo aver verificato il possesso dei requisiti ed esaminato la documentazione pervenuta, la 
Commissione ha approvato l’elenco degli enti qualificati per la realizzazione di Estate Ragazzi 2025 



e sottoscritto il verbale (All.1) allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Con Determinazione dirigenziale n. 26 dell’08/03/2024 è stato pubblicato l’elenco degli Enti 
qualificati per la gestione dell'iniziativa Estate Ragazzi per gli  anni 2024 e 2025. 
 
Pertanto l’elenco approvato in data 17/01/2025 dalla Commissione sopracitata, verrà integrato 
all’elenco già esistente pubblicato con Determinazione dirigenziale n. 26 dell’08/03/2024. 
 
Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli artt. 107 del testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 
18/08/2000 n. 267; 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 

Visti gli art. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

Visto l’art. 3 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i; 

Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 
e s.m.i; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

Nell’ambito delle risorse assegnate 

 
DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’elenco completo degli Enti qualificati 
per la gestione dell'iniziativa Estate Ragazzi 2025, (All. 2). L'elenco degli Enti qualificati sarà 
pubblicato sul sito web di ITER a partire dall’ 22/01/2025; 

2. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse in capo al 
personale dipendente di ITER coinvolto nell’istruttoria della pratica oggetto del presente 
provvedimento, così come risulta dagli atti depositati presso l’Amministrazione; 

3. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole; 

4. di dichiarare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
"Amministrazione Trasparente” del sito di ITER. 

Torino, 22-01-2025 

La Responsabile di ITER 
DOTT.SSA ROSANNA MELGIOVANNI 



 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


